О  Б  Р  А  З  Л  О  Ж  Е  Н  И  Е

На измена и дополнување на Буџетот на Општина Крушево за 2021
(ПРВ РЕБАЛАНС НА БУЏЕТ 2021 година)

 Буџетот на Општина Крушево за фискалната 2021 година се подготви  по насоките за подготовка  на Буџетите на ЕЛС за 2021 година дадени во буџетскиот циркулар добиен од Министерот за финансии под бр.08-5933 /1 од 29.09.2020 год. наш број 05-1087/1 од 05.10.2020 година,како и допис бр.08-5933/2  од 03.12.2020 година наш бр.05-1087/3 од 07.12.2020 година. Согласно член 27 став (2) од Законот за финансирање на единиците на локалната самоуправа (Сл.весник на РМ бр.61 /04, 96/04 , 67/07 , 156/09 и 47/11,192/15 и 209/18) Министерот за финансии Буџетскиот циркулар  за 2021 година го доставува до градоначалникот на Општината.
Буџетскиот циркулар за изготвување на Буџетот на општините за 2021 година вклучува посебни информации за процесот на буџетирање,формата и содржината на Буџетот, односно планирање на расходите  по програми и потпрограми согласно изворните и пренесени надлежности ,како и прегледи за планирање на приходите за пренесените надлежности во културата , социјалната заштита, образованието и противпожарната заштита..
Согласно член 2,точка 8 од Законот за буџетите (Сл.весник бр. 64/05 4/08, 103/08, 156/09, 95/10, 180/11 и 171/12) буџетот на единицата за локална самоуправа претставува годишен план на приходи,други приливи и одобрени средства и ги вклучува основниот буџет,буџетот на дотации, буџетот на донации, буџетот на заеми и буџетот на самофинансирачки активности. Во 2021 година и во наредниот период реформите кои ќе се спроведуваат и ќе се интензивираат се реформите на буџетскиот процес изразени преку: зголемувањето на фискалната одговорност,отчетност и транспарентност; потоа унапредување на буџетскиот процес ,со понатамошно подобрување на буџетското планирање и извршување преку дефинирани програми, па потранспарентно  планирање и искористување на капиталните расходи.
Општина Крушево според донесениот буџет за фискалната 2021  година  ја започна со донесен буџет  во вкупен износ од 186.810.000,00 денари . Буџетот за 2021 година со проширувањата и пренамените направени до Април 2021 година   достигна висина од 190.558.000,00 денари, односно со пораст од 102 %.
Направени се Одлуки за едно проширувања и  Одлуки за  две  пренамена.Со одлуката бр.08-242/5 од 18.02.2021 година извршено е проширување  на средства во Буџетот  во вкупен износ од 3.748.000,00 денари и тоа :
-проширување во буџетот за дотации за износ од 3.668.000,00 денари,тоа е износот на пренесени,а непотрошени средства-салда од претходната 2020 година.

-проширување во буџетот на донации за износ од 80.000,00 денари и тоа 50.000,00 ден како пренесен вишок на приходи од претходна година и 30.000,00 ден како трансфер од буџет на Р.С.М за програма Н1-Основно образование  од ООУ Никола Карев за реализација на проектот Изработка на стари влашки носии.
Со одлука 08-242/6  од 18.02.2021  година и одлука бр.08-395/5 од 21.04.2021 е извршена измена на распоредот во основниот буџет и буџетот на дотации.
Износот на Основниот Буџет за 2021 година проширен и изменет по Одлуките на Советот на Општината се дава како  предлог за измена и дополнување на буџетот за 2021 година понатака предлог за ребаланс на буџетот  износ  од  195.883.000,00 денари .
Буџетот односно  предлог ребалансот на буџетот како целина е  во висина од 195.883.000,00 денари и е консолидиран буџет составен од неколку посебни буџети како делови и тоа: 

1. Основен буџет во висина од 94.745.000,00 денари останува на исто нивo или учество од 48,37 % во вкупно проектираниот предлог ребаланс на Буџет.

2. Буџет на приходите  од самофинансирање на корисниците во висина од 6.277.000,00 денари  сo извршените проширувања   и има 3.20 % учество во вкупниот предлог ребаланс на  Буџет. 
3. Буџет на дотации,наменски дотации во висина од  91.571.000,00 денари  со пренамени и Одлуки за проширувања на Буџетот   има  46.75 % учество во  вкупно проектираниот предлог ребаланс на Буџет .
4. Буџет на приходи од донации во висина од 3.290.000,00 денари и учество со  1,68 % во вкупно проектираниот предлог ребаланс на Буџет.  
Основни извори на приходи во Буџетот на општината Крушево за фискалната 2021 година се даноците ,таксите, дотациите ,трансверите од централната власт, донациите,кредити и приходите остварени од самостојното вршење на дејност на корисниците - единки на буџетот.
Ребалансот на Буџетот на Општина Крушево за фискалната 2021 година прикажан во општиот дел по член 1 од предложениот Предлог Ребаланс на Буџет изнесува:
1. ) Вкупни приходи планиран(проектиран) износ од 195.883.000,00 денари и тоа по видови приходи како што следува:             

 а.) Даночни приходи  износ од                                     26.780.000,00 денари;

 б.) Неданочни приходи износ од                                    4.640.000,00 денари ;
             в.) Капитални приходи износ од                                      4.976.000,00 денари;

             г.)Приходи од дотации износ од                                    91.571.000,00 денари;


 д.)Трансвери -планирани приходи износ од                58.349,000,00 денари ;


 ѓ.) Приходи од донации износ од                                     3.290.000,00 денари
             е.) Приходи од самофинансирачки активности износ    6.277.000,00 денари;
       2.)      Вкупни  планирани  расходи во износ од 195.883,00  денари
 а.) расходи од утврдени намени износ од 195.305 .000,00 денари  
 б.) резерви износ од 578.000,00 денари  
        3.)  Со буџетот се планира и одлив,односно отплата на главница износ  од            880.000,00 денари.Реалната отплата за 2021 година е и се однесува за отплата на по два ануитети по основ на двете задолжувања,задолжувањето за МСИП -1 и МСИП-2 преку МФ на РСМ. На 12.02.2021 год извршена е исплат на првиот ануитет на два износи и тоа 177.156,00 ден- МСИП 1 и 256.470,00 ден. - МСИП 2.
Расходите по основни намени се утврдени во билансот на расходи и тоа:


Расходи: а.)-Тековно -оперативните расходи износ од 159.070.000,00 денари 
и процент на учество во вкупните расходи од 81.21 % и 

б.)- капитални расходи - износ од  36.813.000,00 денари и процент 
 на учество во вкупните расходи од 18.79 %.
Основниот буџет износ од  94.745.000,00 денари ги содржи следните расходи:

а.)Основни плати и надоместоци  износ од 19.928.000,00 ден. или процент на учество во вкупните расходи на основниот буџет од  21.03 %;

б.) Резерви и недефинирани расходи износ од 578.000,00 денари или процент на учество во фкупните расходи на основниот буџет од 0.61 %;
 в.) Стоки и услуги -износ од 36.179.000,00 денари или процент од 38.18 % во вк.износ на основниот буџет;

           г.)Каматни плаќања -износ од 35.000,00 денари или процент од 0,04 %

           д.)Субвенции и трансвер износ од  3.114.000,00 денари или 3.29% 
учество во основниот буџет;

           ѓ.) Социјални бенефиции износ од 669.000,00 денари или 0,71% учество во основниот буџет и

           е.) Kапитални расходи износ од 33.362.000,00 денари или 35.21 % 


учество во расходите на основниот буџет.

           ж.) Отплата на главница износ од 880.000,00 денари или 0.93% 
учество во расходите на основниот буџет.
Расходите од  буџет се извршуваат преку 14 програми односно  60 потпрограми согласно законските прописи утврдени од страна на Министерството за финансии.
Со предлог ребалансот на основниот буџет се предлагаата следниве измени на основниот буџет:
A.) Основниот Буџет износ од 94.745.000,00 денари
1.)Промена има во делот на  програмата Е0-Општинска администрација. Подставките од оваа програма :

 480140 -Купување информатичка и видео опрема    - 120.000 ден 

 480190 -Купување на друга опрема                                - 60.000 ден

 482930 -Реконструкција на други објекти                      - 20.000 ден

 485420-Надомест за одземен имот                              - 170.000 ден

се пренесуваат на програма ЕА0-Капитални расходи на општината   
 480140 -Купување информатичка и видео опрема     120.000 ден 

 480190 -Купување на друга опрема                                 60.000 ден

 482930 -Реконструкција на други објекти                       20.000 ден

 485420-Надомест за одземен имот                               170.000 ден

2.)Промена има во делот на програмата ЈЛ-Капитални расходи на други комунални услуги. Подставката од оваа програма



      491190- Отплата на главнина од заемите на други билатерални 



      кредитори





-446.000  ден



      се пренесува на програмата  Ј4-Јавна чистота
                              491190- Отплата на главнина од заемите на други билатерални 



      кредитори





  446.000  ден

3.)   Промена има во програмата

 Е0-Општинска администрација

482940-Надзор над изградбата                                       -366.000ден

оваа сума се пренесува на следните подставки од програмата

НАВ-Капитални расходи за основно образование -горна училишна зграда поранешно ОУ Никола Карев-Крушево

482930-Реконструкција на други објекти                         344.000 ден

482940-Надзор над изградбата                                          22.000 ден







            Вкупно:  366.000 ден
4.)Измена на распоредот на средствата има и во програмата

К4-Културни манифестации и творештво

421440 -Транспорт на луѓе



   -20.000 ден

425920 -Услуги за копирање и печатење
               -20.000 ден








Вкупно:  -44.000 ден

сумите од оваа подставка се пренесуваат на следните подставки од истата програма
420130 -Патување во земјата - сместување                    20.000 ден

423410 -Прехранбени продукти и пијалоци 

    20.000 ден







            Вкупно:   40.000 ден

5.)Измена на распоредот на средствата има и во програмата

Ј3-Јавно осветлување

423910 -Други материјали за посебна намена            -83.000 ден
Оваа сума се пренесува на следната програма и подставката:
Г2-Поттикнување на развојот на туризмот

423910 -Други материјали за посебна намена             83.000 ден
6.)Измена на распоредот на средствата има и во програмата

Д0-Градоначалник

420110 -Патување во земјата-хранарина(дневници) -25.000 ден

401320 -Персонален дан. на доход од надоместоци -  3.000  ден







          Вкупно:  -28.000 ден

Овие суми се пренесуваат напрограма

Е0-Општинска администрација

420110 -Патување во земјата-хранарина(дневници)   28.000 ден
Овие досега евидентирани податоци по програми и подстваки се однесуваат на измена на распоредот на средствата од основниот буџет .
 После одлуките за проширување и пренамена на средствата на буџетот за 2021 год .се дава предлог да се зголеми основниот буџет за 2021 год за 5.325.000 ден .Оваа сума е дел од салдото од 31.12.2020 год од тип с-ка 789 и 630 како небуџетирано салдо.

Оваа сума ја буџетираме на следната програма и  приходната подставка
Програма А0-Совет на општина
741114-Прене. вишок на приходи од претх. година    5.325.000ден    
Сумата од 5.325.000 ден е распределена  на следните расходни 

 подставки и прграми:

Програма НАВ-Капитални расходи за основно образование -горна               училишна зграда поранешно ОУ Никола Карев-Крушево

482940 -Надзор над изградбата


      78.000 ден

Програма   Е0-Општинска администрација       

423110 -Канцелариски материјал                                30.000 ден

425490 -Други здравствени услуги


     15.000 ден

426990 -Други оперативни трошоци                          156.000 ден

427110 -Привремени вработувања                            150.000 ден

420110 -Патување во земјата-хранарина(дневници)26.000 ден

424190 -Поправка на други возила                              55.000 ден

423990 -Други материјали 



     40.000 ден          

425250 -Осигурување на недвижности и прва          45.000 ден







Вкупно:   517.000 ден
Програма  Њ0-Противпожана заштита

423310 -Униформи




     35.000 ден

424110 -Поправка и сервис на леки коли                   15.000 ден

424190 -Поправка на други возила

                 35.000 ден






Вкупно:   85.000 ден
Програма  Ј6-Одржување и заштита на локални патишта,улици и мостови и регулирање на режим на сообраќајот
424320 -Одржување на улици и патишта 
             2.485.000 ден
Програма   Г2-Поттикнување на развојот на туризмот
482930 - Реконструкција на други објекти               712.000 ден
Програма  Ф1-Урбанистичко планирање         

425640 - Изработка на просторни и урбанистички планови

`






1.448.000 ден
Б.) - Буџетот на дотација  изнесува 91.571.000,00 денари .Има 
измени во распоредот на средствата во програма В1-Детски градинки и тоа:
401130 - Основни плати-работници                             -60.000 ден
401310 - Персонален данок од плати                          -  3.000 ден

402110 - Придонеси за ПИО 


  - 16.000 ден

402210 - Придонеси за здравство


  -  6.000 ден






Вкупно: -85.000 ден
Сумуте од овие подставки се пренесуваат на следните подставки од истата

Програма В1 и тоа:

421110 -Електрична енергија


  60.000 ден

425990 - Договорни услуги



  25.000 ден






Вкупно: 85.000 ден
В.) Буџетот на донации изнесува 3.290.000,00 денари и има измени на распоредот на средствата од програмата КА-Капитални расходи во културата и тоа:
425990 -Други договорни услуги  


  -15.000 ден

426210 -Репрезентација



  -  4.000 ден







Вкупно: -19.000 ден

Овие суми се пренесуваат на следните подставки од истата програма

480140 - Купување информатичка и видео опрема   3.550 ден

480190 - Купување на друга опрема

    15.450 ден






Вкупно: 19.000 ден

Г.) Буџетот од  самофинансирање изнесува 6.277.000,00 денари и има измена во распоредот на средствата во програма В1-Детски градинки
480140 -Купување на инфор. и видео опрема          -50.000 ден

480150 -Купување на кујнска опрема

    -50.000 ден

480190 -Купување на друга опрема

    -50.000 ден







Вкупно: -150.000 ден

Истите ставки и суми се носат на програма ВАК-Капитални расходи за детски градинки

480140 -Купување на инфор. и видео опрема           50.000 ден

480150 -Купување на кујнска опрема

     50.000 ден

480190 -Купување на друга опрема

     50.000 ден







Вкупно: 150.000 ден

За тоа како е структурата на буџетските расходи по функциите на ЕЛС- може да се види од прегледот Буџетски расходи по функции на ЕЛС  и функционалните расходи по потпрограми  прилог во печатената форма на   предлог ребаланс на Буџетот Буџет  за  2021 година
Крушево:    .05.2021 година  
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